ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND       Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt văn kiện dự án

“Khí sinh học cho ngành chăn nuôi phát thải thấp”

do Tổ chức Phát triển Hà Lan tài trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính

thức của các cơ quan, tổ chức cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ

phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 414/TTr-SNN

ngày 31/11/2022, đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số

32/BC-SKHĐT ngày 18/01/2023 và thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy

tại Thông báo số 855-TB/TU ngày 20/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt văn kiện dự án với các nội dung như sau:

1. Tên dự án: Khí sinh học cho ngành chăn nuôi phát thải thấp.

2. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Bình Định.

3. Chủ khoản viện trợ: Sở Nông nghiệp và PTNT.

4. Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Phát triển Hà Lan (SNV).

5. Mục tiêu của dự án: Khai thác lợi ích của việc xây dựng các công trình

khí sinh học đóng góp trong lĩnh vực chăn nuôi phát thải thấp.

6. Các hoạt động chủ yếu

- Hỗ trợ kỹ thuật, xây dựng/lắp đặt và vận hành 3.000 công trình khí sinh

học trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- 100% các công trình mới xây dựng được kết nối với các thiết bị đun nấu

trong nhà và 50% hộ dân có kết nối nhà vệ sinh với công trình khí sinh học.

2

- 100% công trình được nhập cơ sở dữ liệu và kiểm tra chất lượng trực

tuyến, ít nhất 10% công trình được kiểm tra chất lượng tại hiện trường.

- 50% hộ dân xây lắp công trình khí sinh học sử dụng phụ phẩm từ công

trình làm nguồn phân bón hữu cơ cho cây trồng.

- Khoảng 15.000 người dân nông thôn được hưởng các lợi ích từ công trình

khí sinh học.

- Tổ chức đào tạo và tập huấn cho 5 kỹ thuật viên kiêm cán bộ kiểm tra

chất lượng và 30 thợ xây - lắp đặt khí sinh học, có khả năng cung cấp các sản

phẩm và dịch vụ khí sinh học chất lượng cao cho địa bàn tỉnh Bình Định.

- 100% hộ gia đình xây dựng/lắp đặt công trình khí sinh học trong Dự án

được tiếp cận với sản phẩm khí sinh học hài lòng với chất lượng và dịch vụ đi

kèm với giá cả cạnh tranh từ các đội thợ xây - lắp đặt.

- Xây dựng bộ cơ sở dữ liệu về công trình khí sinh học trên địa bàn tỉnh,

bàn giao cho cán bộ kỹ thuật quản lý và giám sát.

- Cán bộ Kỹ thuật ngành nông nghiệp của tỉnh được đào tạo, xây dựng

năng lực trong hoạt động kiểm kê khí nhà kính cho ngành chăn nuôi.

7. Tổng vốn của dự án: 3.358.000.000 đồng, tương đương 146.223 USD (Tỷ

giá 1 USD = 22.965 VND), trong đó:

- Vốn viện trợ không hoàn lại: 3.358.000.000 đồng, tương đương 146.223 USD.

- Vốn đối ứng: Không.

8. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: không thuộc nguồn

thu ngân sách nhà nước.

9. Địa điểm thực hiện: Tỉnh Bình Định.

10. Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2026.

11. Phương thức quản lý thực hiện:

- Tổ chức quản lý dự án: Sở Nông nghiệp và PTNT cùng với Tổ chức SNV

sẽ chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ giải ngân vốn của Dự án cũng

như thực hiện các mục tiêu của Dự án theo như nội dung Văn kiện Dự án. Sở

Nông nghiệp và PTNT cử một Lãnh đạo Sở chịu trách nhiệm chỉ đạo việc quản lý

Dự án, thực hiện kế hoạch hoạt động hàng năm nhằm đạt các kết quả mà Dự án

đưa ra trong Văn kiện. Theo đó, Sở Nông nghiệp và PTNT sử dụng bộ máy

chuyên môn trực thuộc có đủ điều kiện, năng lực quản lý và thực hiện Dự án.

- Quản lý tài chính dự án: Tuân thủ theo cơ chế quản lý tài chính của nhà

tài trợ SNV và của Chính phủ Việt Nam về việc sử dụng viện trợ phi chính phủ

nước ngoài. Tổ chức SNV sẽ giải ngân trực tiếp cho các nhà cung cấp dịch vụ và

hàng hóa cũng như việc chi trả các khoản khuyến khích cho thợ xây - lắp đặt theo

Hướng dẫn Quản lý tài chính của SNV. Toàn bộ chứng từ gốc được chuyển lên

và giữ tại Văn phòng Tổ chức SNV để phục vụ công tác kiểm tra, kiểm toán,

thẩm định và quyết toán.

3

12. Các nội dung khác

- Định kỳ 06 tháng và hằng năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Ngoại vụ về tình hình thực hiện, giải ngân khoản

viện trợ 06 tháng và hằng năm theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số

80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Chủ dự án có trách nhiệm báo cáo Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan

khi có đoàn công tác của Tổ chức SNV đến thăm và làm việc tại tỉnh.

- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ được phê duyệt, trường hợp

khoản viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng, đề nghị Chủ

khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) xem xét,

thu hồi quyết định phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ đã ban hành theo quy định

tại Khoản 7 Điều 4 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Sau khi UBND tỉnh có Quyết định phê duyệt, tiếp nhận dự án, Sở Nông

nghiệp và PTNT điều chỉnh nội dung văn kiện dự án cho phù hợp trước khi ký

kết với bên cung cấp viện trợ.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định hiện hành

của Nhà nước.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Tài nguyên và Môi

trường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu trách nhiệm phối hợp triển khai

các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và

PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Tài nguyên và Môi trường và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này kể từ ngày ký./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Bộ: NN&PTNT, TC, KH&ĐT (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- PVPKT;

- Lưu: VT, K10, K12.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:14:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:29:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T20:27:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:15:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:15:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:15:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T21:16:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!